
Citační index a Impact factor



ObsahObsahObsahObsah

• Citační databáze Web of Science• Citační databáze Web of Science

– Citační index

– Práce s WoS

• Impact factor časopisu. Journal Citation • Impact factor časopisu. Journal Citation 
ReportReport

– České časopisy s IF– České časopisy s IF



Web of ScienceWeb of ScienceWeb of ScienceWeb of Science

Duchovní otec projektu, 
Eugen Garfield, vyšel ze 
tří základních tří základních 
předpokladů:

• každá důležitá práce, je citována v dalších publikacích -
čím je významnější, tím častěji bude citována čím je významnější, tím častěji bude citována 

• nejdůležitějším zdrojem informací ve vědě jsou odborné 
časopisy (nejnovější výsledky bádání)časopisy (nejnovější výsledky bádání)

• 95% významných vědeckých prací je publikováno, nebo • 95% významných vědeckých prací je publikováno, nebo 
citováno, v poměrně malém množství časopisů



Citační databáze Web of ScienceCitační databáze Web of ScienceCitační databáze Web of ScienceCitační databáze Web of Science

• vznikla jako výběrová databáze v 50. letech 20. 
století - od roku 1961 začaly vycházet rejstříky 

• vznikla jako výběrová databáze v 50. letech 20. 
století - od roku 1961 začaly vycházet rejstříky 
tiskem

• specifikem byla provázanost mezi příspěvky 
prostřednictvím citované literatury - nepopisuje prostřednictvím citované literatury - nepopisuje 
jen danou práci, ale i dokumenty, na jejichž 
podkladě vznikla

• hlavní cíl: nová možnost vnová možnost v práci spráci s vědeckými vědeckými 
pramenypramenypramenyprameny



Citační index díla říká, kolikrát bylo citovánoCitační index díla říká, kolikrát bylo citovánoCitační index díla říká, kolikrát bylo citovánoCitační index díla říká, kolikrát bylo citováno

Citing articles
Články vydané např. roku Články vydané např. roku 
2001 a 2005

Článek vydaný r. 2000Článek vydaný r. 2000

Články vydané např. v roce 1995, Články vydané např. v roce 1995, 
1998 a 1999



Web of Science



WoS Výsledky hledání – Seznam
(Search results – Summary)(Search results – Summary)



Záznam článku ve WoS (Full Record)

Jaké práce autor Jaké práce autor 
cituje



WoS - Citované práce (Cited References)



Záznam článku ve WoS (Full Record)

Kolikrát a kde byla Kolikrát a kde byla 
práce citována



WoS - Citující práce (Citing Articles)



WoS – Další možnosti vyhledávání citacíWoS – Další možnosti vyhledávání citací

• pomocí Cited Reference Search
– Speciální rozhraní pro vyhledávání citací autora či konkrétního 
článku

• pomocí Author Finder• pomocí Author Finder
– Číselník autorů, zahrnující organizaci, obor

• nové citace si můžeme nechat vyhledávat pomocí 
Citacion Alert   Citacion Alert   



WoS - Vyhledávání citací pomocí Cited 
Reference SearchReference Search



WoS - Vyhledané citace



WoS - Vyhledávání citací pomocí Author Finder



WoS - Author Finder



WoS - Citacion AlertWoS - Citacion Alert
(hlídání citací)

K využívání této služby je  K využívání této služby je  
nutné se zaregistrovat



RegistraceRegistrace

Heslo musí být bez mezer, 
dlouhé 8 znaků nebo delší. dlouhé 8 znaků nebo delší. 
Musí obsahovat jednu číslici,  
a jeden speciální znak: 
!@#$%^*()~`{}[]|\!@#$%^*()~`{}[]|\



WoS - Přechod na JCR z článkuWoS - Přechod na JCR z článku





Impakt faktor časopisuImpakt faktor časopisuImpakt faktor časopisuImpakt faktor časopisu

Obrovské množství dat nashromážděných v databázích ISI 
=> sledování statistických dat

Obrovské množství dat nashromážděných v databázích ISI 
=> sledování statistických dat

Od r. 1975 

Journal Citation ReportJournal Citation ReportJournal Citation ReportJournal Citation Report
analýzy excerptovaných časopisů:analýzy excerptovaných časopisů:
• kolikrát byl časopis citován 
• žebříčky a rejstříky podle oborů• žebříčky a rejstříky podle oborů
• účelem bylo měření zájmu o určitou literaturu (nákup 
literatury, hodnocení časopisů)literatury, hodnocení časopisů)

• srovnávání různých časopisů ze stejného oboru



Impakt faktor Impakt faktor -- výpočetvýpočetImpakt faktor Impakt faktor -- výpočetvýpočet

Impakt faktor časopisu - míra udávající, jak často je 
„průměrný článek“ publikovaný v časopise, citován „průměrný článek“ publikovaný v časopise, citován 
v určitém roce 

Vypočítává se dělením počtu současných citací článků, Vypočítává se dělením počtu současných citací článků, 
publikovaných ve dvou předcházejících letech, počtem 
článků publikovaných ve dvou předcházejících letechčlánků publikovaných ve dvou předcházejících letech

100 článků publikováno v časopise v letech 2002-2003
Citováno 1000x v roce 2004Citováno 1000x v roce 2004
Impakt faktor: 1000/100=10

Většina časopisů má impact faktor nižší než 2 Většina časopisů má impact faktor nižší než 2 
Za vysoký impakt faktor jsou považovány hodnoty nad 4 
Impakt faktor vyšší než 10 je přímo „hvězdný“ Impakt faktor vyšší než 10 je přímo „hvězdný“ 



Citační index a Impakt faktorCitační index a Impakt faktor

Impakt faktor časopisu ScieceImpakt faktor časopisu ScieceImpakt faktor časopisu ScieceImpakt faktor časopisu Sciece



Journal Citation ReportJournal Citation ReportJournal Citation ReportJournal Citation Report

Pro technické a 
přírodní vědy

Výběr podle oboru:Výběr podle oboru:Výběr podle oboru:Výběr podle oboru:

Pro sociální vědy



JCR JCR -- Výběr podle oboruVýběr podle oboruJCR JCR -- Výběr podle oboruVýběr podle oboru



JCR JCR -- Výběr podle oboruVýběr podle oboruJCR JCR -- Výběr podle oboruVýběr podle oboru



JCR JCR -- Výběr podle nakladateleVýběr podle nakladateleJCR JCR -- Výběr podle nakladateleVýběr podle nakladatele



JCR JCR -- Výběr podle nakladateleVýběr podle nakladatele



Detaily k časopisuDetaily k časopisuDetaily k časopisuDetaily k časopisu

Nakladatelské 
údajeúdaje

Data k výpočtu 
impakt faktoruimpakt faktoru



Různé obory mají různý impakt faktorRůzné obory mají různý impakt faktor
Více v článku 
M. Amin & M. Mabe: 
IMPACT FACTORS:

Figure 2a. Subject Variation in Impact Factors

IMPACT FACTORS:
USE AND ABUSE. 
Perspectives in 

Publishing 1. 2000

Fundamental Life Sciences

Neuroscience

Clinical Medicine Publishing 1. 2000Clinical Medicine

Pharmacology & Toxicology

Physics

Chemistry & Chemical Engineering Srovnání impakt Chemistry & Chemical Engineering

Earth Sciences

Environmental Sciences

Biological Sciences

Srovnání impakt 
faktoru u různých 
vědních oborů

Biological Sciences

Materials Science & Engineering

Social Sciences

Mathematics & Computer Sciences

Proto byl do 

Mathematics & Computer Sciences

0.0   0.5    1.0    1.5   2.0    2.5    3.0   3.5
Mean Impact Factor (1998)

hodnocení výsledků 
VaV zahrnut i medián 
IF oboruIF oboru



Medián IF oboru Medián IF oboru 





Vyhledání časopisů podle země původuVyhledání časopisů podle země původuVyhledání časopisů podle země původuVyhledání časopisů podle země původu

Např. impaktované 
časopisy na Slovensku:





České časopisy s IF  České časopisy s IF  

20042004 20052005 20062006 20072007
ACTA VETERINARIA BRNO 0,449 0,353 0,491 0,687
ACTA VIROLOGICA 0,605 0,696 0,788 0,560ACTA VIROLOGICA 0,605 0,696 0,788 0,560
CERAMICS-SILIKATY 0,385 0,463 0,597 0,488
ČESKÁ A SLOVENSKÁ NEUROLOGIE A NEUROCHIRURGIE 0,037 0,070 0,045 0,037
ČESKOSLOVENSKÁ PSYCHOLOGIE 0,209 0,241 0,279 0,133
CHEMICKÉ LISTY 0,348 0,445 0,431 0,683CHEMICKÉ LISTY 0,348 0,445 0,431 0,683
COLLECTION OF CZECHOSLOVAK CHEMICAL COMMUNICATIONS 1,062 0,949 0,881 0,879
CZECH JOURNAL OF ANIMAL SCIENCE 0,227 0,254 0,421 0,633
CZECH JOURNAL OF FOOD SCIENCES - - 0,387 0,448
CZECHOSLOVAK JOURNAL OF PHYSICS 0,292 0,360 0,568 0,423
CZECHOSLOVAK MATHEMATICAL JOURNAL 0,131 0,112 0,197 0,155CZECHOSLOVAK MATHEMATICAL JOURNAL 0,131 0,112 0,197 0,155
EUROPEAN JOURNAL OF ENTOMOLOGY 0,657 0,745 0,782 0,734
FINANCE A ÚVĚR - CZECH JOURNAL OF ECONOMICS AND FINANCE 0,083 0,173 0,190 0,077
FOLIA BIOLOGICA 0,507 0,719 0,387 0,596
FOLIA GEOBOTANICA 0,968 1,033 1,196 1,133FOLIA GEOBOTANICA 0,968 1,033 1,196 1,133
FOLIA MICROBIOLOGICA 1,034 0,918 0,963 0,989
FOLIA PARASITOLOGICA 0,837 1,138 1,511 1,000
FOLIA ZOOLOGICA 0,536 0,585 0,529 0,376
KYBERNETIKA 0,224 0,343 0,293 0,552KYBERNETIKA 0,224 0,343 0,293 0,552
LISTY CUKROVARNICKÉ A ŘEPAŘSKÉ 0,078 - - -
PHOTOSYNTHETICA 0,734 0,810 0,782 0,976
PHYSIOLOGICAL RESEARCH 1,140 1,806 2,093 1,505
PLANT SOIL AND ENVIRONMENT 0,170 - - -PLANT SOIL AND ENVIRONMENT 0,170 - - -
POLITICKÁ EKONOMIE 0,156 0,193 0,363 0,054
PRESLIA - 1,545 2,119 2,064
ROSTLINNA VYROBA 0,379 - - -
SOCIOLOGICKÝ ČASOPIS - CZECH SOCIOLOGICAL REVIEW 0,200 0,113 0,128 0,200SOCIOLOGICKÝ ČASOPIS - CZECH SOCIOLOGICAL REVIEW 0,200 0,113 0,128 0,200
STUDIA GEOPHYSICA ET GEODAETICA 0,447 0,656 0,603 0,733
VETERINÁRNÍ MEDICÍNA 0,790 0,621 0,624 0,645



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornostDěkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Mgr. Zdeňka Firstová

Univerzitní knihovna ZČU v PlzniUniverzitní knihovna ZČU v Plzni

firstova@uk.zcu.cz


